
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 90 din 19.12.2023 
privind stabilirea taxei apă-canal în comuna Calafindești,  începând cu data de  

01.01 2024 
 

Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 
Având în vedere : 
- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 8070 din 

05.12.2023; 
- referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la 

nr.8166 din 08.12.2023; 
- raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, înregistrat sub  nr. 8069  din 

05.12.2023; 
- avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 
8011 din 06.12.2023; 

- avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice și a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 8219 din 12.12.2023; 

- dispoziţiile Legii nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilitati publice, cu modificările si 
completările ulterioare; 

- art. 1, art. 13, art. 18 alin. (1), art. 19, art. 27, alin. (4) ,art. 28, şi art. 34, alin. 5 din Legea nr. 
241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si canalizare, cu modificările si completările ulterioae; 

- Ordinul nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a 
preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare;  
 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. k), art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 ART.1. Începând cu data de 01.01.2024 se stabileşte taxa reprezentând evacuarea apelor 
reziduale în regim pauşal pentru o persoană, la valoare de 2,25 mc/lună/persoană ; 
 ART.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei prin compartimntele de 
specialitate din cadrul primăriei comunei Calafindești. 
 ART.3. Aducerea la cunoştinţă publică se face prin grija secretarului general al comunei, prin 
afişaj la sediul Primăriei, si pe site-ul Primăriei. 
 ART.4. Hotărârea se comunică primarulul comunei, compartimentul financiar-contabil, taxe si 
impozite, Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  ANDREI Samuil Cezar                                   
                                                                           Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen 
                                                                                                                               
                                      
                                                                                                                               Contrasemnează: 
                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
Calafindesti, la 19.12.2023 
Nr. 90              


